[image: image1.png]

[image: image2.png]UNIVIRR

[image: image3.png]

[image: image3.png]

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

PROCESSO Nº ___________/2023
PROJETO DE LEI N. º _____ /23.
BOA VISTA, 05 DE ABRIL DE 2023.
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DO MARCENEIRO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE BOA VISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Boa Vista-RR, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciona o seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Boa Vista, o “Dia Municipal do Marceneiro", a ser comemorado no dia 19 de março de cada ano.
Art. 2° A Câmara Municipal de Vereadores poderá realizar Sessão Solene anual, com data a ser definida pelo Poder Legislativo, para homenagear pessoas que usufruem desta profissão.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

_________________________
Thiago Fogaça
Vereador – PDT
JUSTIFICATIVA
O projeto tem como objetivo principal homenagear uma profissão muito importante, assim, institui no Município de Boa Vista, o Dia do Marceneiro, sugerindo para comemoração a data de 19 de março, por ser esse dia, tradicionalmente, celebrado, no Brasil conferimos o apreço a essas pessoas, que dedicam seus dias e desenvolvem trabalhos com toda dedicação que a profissão exige.
Marceneiro, Profissão de uma arte milenar considerando que o marido de Maria, mãe de Jesus Cristo, que foi marceneiro e é considerado pela igreja modelo dos operários.
A marcenaria evoluiu da carpintaria, na atualidade sofreu algumas mudanças, pois o profissional nessa área trabalha principalmente com laminados industrializados (madeira), como compensado, aglomerado, MDF, fórmica, folhas de madeira, etc.

A marcenaria abrange a fabricação de móveis, mas está mais ligada ao trabalho artesanal do que ao trabalho industrial.

Marceneiro, profissional que trabalha a madeira com mais arte, com cuidados mais refinados produzindo objetos que exigem maior aformoseamento, em geral não trabalha nas obras de construção civil, cuidando mais dos complementos em móveis, tais como a construção de armários, estantes, portas, camas e mesas etc.

O Marceneiro deve possuir o dom da criatividade e saber desenhar em perspectiva, além de ter um vasto conhecimento do uso das ferramentas e materiais dessa área.

Encaminha-se o presente projeto e pelas razões expostas, peço o apoio de todos os colegas vereadores para aprovação do PL.
_________________________
Thiago Fogaça

Vereador – PDT
BOA VISTA, 05 DE ABRIL DE 2023.

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR